
 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

25.11.2020 № 1515 

г. Кирово-Чепецк 

О внесении и утверждении изменений в Порядок  формирования, 

ведения, обязательного опубликования перечня муниципального 

имущества муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области, свободного от прав третьих лиц (за исключением 

права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также  

имущественных прав субъектов малого и среднего  

предпринимательства) 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области администрация муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Внести и утвердить следующие изменения в Порядок  

формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального 

имущества муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного 

ведения, права оперативного управления, а также  имущественных прав 

субъектов малого и среднего предпринимательства), утвержденный 

постановлением администрации муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области от 30.03.2017 № 338 (с изменениями, внесенными и 

утвержденными постановлением администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 26.07.2018 № 801)  (далее - 



Порядок): 

1.1. Наименование Порядка изложить в следующей редакции: «Порядок  

формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального 

имущества муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного 

ведения, права оперативного управления, а также  имущественных прав 

субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц)». 

1.2. Пункт 1.1 Порядка изложить в следующей редакции: 

1.3. «1.1. Порядок формирования, ведения, обязательного 

опубликования перечня муниципального имущества муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, свободного от прав 

третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права 

оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и 

среднего предпринимательства, физических лиц») (далее - Порядок), разработан 

в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и регулирует 

правила формирования, ведения (с ежегодным до 1 ноября текущего года его 

дополнением муниципальным имуществом) и официального опубликования 

перечня муниципального имущества муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области, свободного от прав третьих лиц (за 

исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а 

также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства, 

физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и 

применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход») (далее - Перечень).». 

1.4. В пункте 1.3 Порядка после словосочетания «субъектам малого и 

среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства,» дополнить 

словосочетанием «физических лиц, не являющихся индивидуальными 

предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход». 

consultantplus://offline/ref=775C5F579798FBFED2EAA5AD225368CCD36BE0CBADA460C05F022D59F6002A1FAF59BA3AE8899CB50D42DD0E20l9hFK


1.5. Пункт 1.4 Порядка изложить в следующей редакции: 

«1.4. Порядок и условия предоставления в аренду (в том числе льготы для 

физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и  

применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход», а также субъектов малого и среднего предпринимательства, 

являющихся сельскохозяйственными кооперативами или занимающихся 

социально значимыми видами деятельности, иными установленными 

муниципальными программами (подпрограммами) приоритетными видами 

деятельности) включенного муниципального имущества в Перечень 

устанавливаются муниципальными правовыми актами администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 

Порядок и условия предоставления в аренду земельных участков, включенных в 

Перечень, устанавливаются в соответствии с гражданским законодательством и 

земельным законодательством.». 

1.6. Подпункт а) пункта 2.2 раздела 2 «Порядок формирования, ведения 

и обязательного опубликования Перечня» Порядка изложить в следующей 

редакции: 

«а) муниципальное имущество свободно от прав третьих лиц (за 

исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а 

также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства 

и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и  

применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход);». 

1.7. Второй абзац пункта 2.3 Порядка изложить в следующей редакции: 

«Муниципальное имущество, закрепленное на праве хозяйственного 

ведения или оперативного управления за муниципальным унитарным 

предприятием, на праве оперативного управления за муниципальным 

учреждением, по предложению указанных предприятия или учреждения и с 

согласия администрации муниципального образования может быть включено в 

Перечень в целях предоставления такого имущества во владение и (или) в 

пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и 



организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, а также физическим лицам, не являющимся 

индивидуальными предпринимателями и  применяющим специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход.». 

1.8. Пункт 2.7 Порядка изложить в следующей редакции: 

«2.7. В случае отсутствия спроса на муниципальное имущество для 

указанных в настоящем Порядке целей, которое свободно от прав пользования 

субъектами малого и среднего предпринимательства и организациями, 

образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, а также физическими лицами, не являющимися 

индивидуальными предпринимателями и  применяющими специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход», данное муниципальное 

имущество подлежит исключению из Перечня и продаже в соответствии с 

Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации 

государственного и муниципального имущества».». 

1.9. Наименование приложения к Порядку изложить в следующей 

редакции: «Перечень муниципального имущества муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области, свободного от прав третьих лиц (за 

исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а 

также  имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства, 

физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и  

применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход»)». 

1.10. В столбцах №№ 31-35 таблицы приложения к Порядку 

словосочетание «субъекта малого и среднего предпринимательства» дополнить 

словосочетанием следующего содержания: «физических лиц, не являющихся 

индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход». 

1.11. Примечание № 10 в приложении к Порядку изложить в следующей 

редакции: 

consultantplus://offline/ref=CEB33742074F155C2B25C6D403ACD73073B0031CEB776916B49AA5DBF8313E657452B0944E5AB55F4C95201C21f4w6K


1.12. «<10> Указываются сведения о правообладателе (полное 

наименование, основной государственный регистрационный номер (ОГРН), 

идентификационный номер налогоплательщика (ИНН)) и договоре, на 

основании которого субъекту малого и среднего предпринимательства и (или) 

организации, образующей инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, а также физическим лицам, не являющимся 

индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход», предоставлено право 

аренды или безвозмездного пользования имуществом. Заполняется при наличии 

соответствующего права аренды или безвозмездного пользования 

имуществом.». 

2.       Отделу организационного обеспечения администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

(Колегова И.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления. 

3.  Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного 

обслуживания» города Кирово-Чепецка Кировской области (Карманов Т.В.) 

обеспечить размещение на сайте муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области. 

4.       Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области Стародумову Т.П. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Первый заместитель 

главы администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк»  

Кировской области         И.А. Гагаринов      

 

 

 

 


